
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

 III   SETTORE – Lavori Pubblici

SERVIZIO I

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 337 del 23/10/2020
                                               

DETERMINA  N. 1204  DEL   30\10\2020   (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DETERMINA  DI  AFFIDAMENTO
DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA  PER  LO  SPURGO  RETE
FOGNARIA  ALLA  DITTA  CONSIGLIO  MARCO   AI  SENSI
DELL’ART. 163 DEL  D. lgs. 50/2016 e SS.MM.II. ED IMPEGNO DI
SPESA.  CIG: Z1B2EE2CD4



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

 Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;
 Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente

provvedimento.

Premesso:

CHE a seguito di segnalazione di cattiva funzionalità di alcuni punti della rete fognaria  a causa di
rotture  e occlusioni con conseguente fuoriuscita di liquami che vanno a determinare gravi carenze
di carattere igienico sanitario, si è reso urgente ed indifferibile intervenire al fine di eliminare il pe-
ricolo.

Che a tal fine , si è reso necessario contattare ditta specializzata, in possesso di idonee attrezzature
di cui il comune non dispone.

Visto che a tal fine è stata contattata la ditta Consiglio Marco  con sede a Terrasini in via Perez n.
268 cf: CNSMRC75A13B780G,p.iva 05188640824,  in possesso delle attrezzature necessarie per
l’esecuzione degli interventi di spurgo.

CHE a seguito di sopralluogo la stessa ditta Consiglio  ha inoltrato preventivo di spesa, per un
importo di €. 1.952,00 compresa IVA al 22%,

RITENUTO, in applicazione 163 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. come modificato dalla Legge, 11
settembre 2020 n.  120  “Conversione in  legge,  con modificazioni,  del  decreto-legge 16 luglio
2010, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni)”, procedere all’affidamento diretto dei lavori mediante somma urgente;

VISTI l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 32 comma 2 del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i. che prevedono che prima dell' avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

VISTO l'art. 163  e ss.mm.ii. il quale prevede che l' affidamento e l’esecuzione di lavori di somma
urgenza di importo inferiore a 200.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto;

VISTO il preventivo di spesa inviato dalla ditta Consiglio Marco per l’importo di  € 1600,00 oltre
IVA al 22%, per un totale di € 1.952,00;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

· Il fine che il contratto intende perseguire è quello di eliminare il pericolo  di carattere igienico
sanitario,  derivante  dalla  fuoriuscita  dei  liquami  dalla  rete  fognaria  a  seguito di  occlusioni  in
alcuni punti ;

· l’oggetto del contratto riguarda la prestazione del servizio di spurgo della rete fognaria;

· l’importo complessivo presunto è pari ad €. 1.952,00 compresa IVA;



· la forma del contratto si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; modalità di
scelta del contraente, mediante ricorso ad affidamento diretto ai sensi del più volte richiamato art.
163 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO, quindi, di procedere attraverso affidamento diretto alla ditta "Consiglio Marco  in
quanto operatore economico idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative ai lavori in oggetto.

CONSIDERATA la  necessità  di  procedere,  con estrema  urgenza  all'affidamento  di  quanto  in
oggetto al fine di eliminare il pericolo di carattere igienico sanitario derivante dalla fuoriuscita di
liquami dalla rete fognaria ,con conseguenti danni certi e gravi per il comune.

VISTO il DURC,  prot. INAIL 24154852  del 14/10/2020;

VISTO il Decreto del Ministro dell’interno del 30/09/2020, d’intesa con il ministro dell’Economia
e delle Finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali con cui è stato disposto, ai
sensi  dell’art.  151 del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2020 (TUEL) il  differimento  al  31/10/2020 del
termine  per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte degli enti locali;

DATO  ATTO  che  il  predetto  provvedimento  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta  Ufficiale  della
Repubblica Italiana n. 244 del 02/10/2020;

Visto l’art. 163, c. 3  del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n.267/2000, il quale stabilisce che in tal
caso è autorizzato l’esercizio provvisorio;

PRESO  ATTO che  occorre  procedere  all’assunzione  dell’impegno  spesa  di  €1.952,00  alla
missione 08.01.2.02.3233 del bilancio 2019/2021, esercizio 2020;

DATO ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2020;

VISTO il codice CIG   Z1B2EE2CD4 rilasciato dall’ANAC;

VISTA la Determina Sindacale n. 39 del 1/10/2020;

D  E  T  E  R  M  I  N  A

1. Di dare atto che la presente determinazione è assunta ai sensi e per gli effetti dell’art.32 

comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. DI RICORRERE al sistema dell’affidamento diretto di somma urgenza, in applicazione 

dell’art. 163 del D. Lgs 50/2016, per la manutenzione straordinaria della rete fognaria comu-

nale;

3. DI AFFIDARE l’incarico alla  ditta Consiglio Marco  con sede a Terrasini in via Perez n.
268 cf: CNSMRC75A13B780G,p.iva 05188640824

4. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di €. 1.952,00, alla Miss. 08.01.2.02.3233 del bi-
lancio 2019-2021, esercizio 2020;



5. DARE ATTO che la liquidazione verrà fatta  a consuntivo sui lavori effettuati;

6. DI TRASMETTERE la presente alla Giunta Comunale;

7. DI INSERIRE nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG . Z1B2EE2CD4

8. Di dare atto che trattasi di spesa esigibile entro il 31/12/2020

  Il Responsabile del  III Settore LL.PP. 

                                                               Geom. Evola Vincenzo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  “ Lavori Pubblici”   

 - Vista la proposta che precede;   
 - Vista la Determina Sindacale n. 39 del 01/10/2020;
- Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li_________________     

                                                                       Il Responsabile del Settore
          



visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000. Fermo restando l’iter e gli adempimenti previsti dall’art.191 c.3
del TUEL.

Cinisi li _______________                  
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                              F.to    P. Vitale

La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:
    
     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________



La presente copia è conforme all’originale.

Cinisi li _____________
                                                                           Il Responsabile del Settore
                                                                           ____________________

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O      Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale




	COMUNE DI CINISI
	III SETTORE – Lavori Pubblici
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 337 del 23/10/2020
	DETERMINA N. 1204 DEL 30102020 (Registro gen.)
	
	DETERMINA
	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________


	La presente copia è conforme all’originale.
	Cinisi li _____________
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________







